2017 a 2021, pelo servidor Carlos Eduardo Lourenço, Assessor-Chefe da Assessoria de Planejamento 
Orçamentário/SA, com exceção dos dados da ESMPU, fornecidos pelo servidor Joaquim Paula dos Santos, 
da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira da ESMPU, em 24/02/2022. 

Total estimado de recursos geridos ➔ 

R$ 4.437.186.746,00 (quatro bilhões e 
quatrocentos e trinta e sete milhões e cento e 

oitenta e seis mil e setecentos e quarenta e 
seis reais) 

III.2 – Impacto das contratações realizadas nas atividades fim do Ministério Público 

da União (MPU), bem como na imagem institucional do órgão 

14. Em importante levantamento realizado pela AUDIN/MPU junto a todos os ramos 

do MPU e ESMPU, no âmbito do processo “Gerenciar Contratação de bens e serviços”,